§. 6.

De juramento fidelitatis.

D Uplex reperitur formula juramenti, 1736 quo Vasallus Domino directo jurat fidelitatem in investitura; prima reperitur lib. 2. feud. tit. 5. ibi: *Ego juro ad hac Sancta Dei Evangelia, quod quodammodo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse Vasallus Domino, nec id, quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit Dominus, pandam alii ad ejus detrimentum me sciente.* Altera lib. 7. ibi: *ebi & alia de novo super fidelitatis juramento forma inventa, & uentium approbata consuetudine, qua hodie fere in omni Curia videtur obtinere, cuius verba sunt: Ego N. juro, super hac Sancta Dei Evangelia, quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem vita mea ero fidelis tibi Cajo Domino meo, contra omnem hominem excepto Imperatore vel Rege.*

Circa istam formulam juramenti dubitari potest 1. ad quid extendat se se vox illa: *ero fidelis?* 2. quænam sint *servitia*, ad quæ vi sui juramenti obligatur Vasallus? 3. quas obligationes reciprocas habeat Dominus?

Ad 1. g. quod communiter explicetur his verbis: *Ego juro, quod nunquam scienter ero in consilio, vel auxilio, vel in facto, quod tu amittas vitam, vel membrum aliquod, vel quod tu recipias in*

Fff 2 per-

persona aliquam lesionem, vel injuriam, jurat, ista sex in memoria semper habere debet: *incolum*, *tutum*, *honestum*, *utile*, *facile*, *possibile*: & quidem, *incolum*, ne sit in damno domino suo de corpore suo; *tutum*: ne sit ei in datino de secreto suo, vel de munitionibus suis, per quas esse tutus potest; *honestum*: ne sit ei in damno de sua justitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem ejus pertinere videntur; *utile*: ne sit ei in damno de suis possessionibus; *facile*, vel *possibile*: ne id bonum, quod Dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile: neve id, quod possibile ei erat, faciat impossibile; & quia non sufficit abstinere à malo, nisi fiat, quod bonum est, restat, ut in sex prædictis consilium, & auxilium Domino præstat.

Ad 3. Resp. inter præcipias Domini 1740 obligationes esse, quod spectato jure cōmuni non possit jus suum Domini directi, invito Vasallo, in alium transferre, nisi proprietate, feudi Vasallo applicanda, cadere velit. S. ex ead. L. 2. tit. 34. Ex eadem lege descendit, quod dominus, sine voluntate Vasalli, feudum alienare non potest. Coeterum obligatio Domini, relate ad Vasallum, multo minor est obligatione Vasalli ad Dominum; nam Dominus non tenetur Vasallo jūrare fidelitatem; Vasallus tenetur frustis pignoris à domino dati pro certo debito computata in sortem; dominus autem non, si feudum à Vasallo accipit in pignus debiti; dominus non amittit dominium directum feudi negligens in tempore dare investituram Vasallo; hic autem jus utile, negligens investituram renovare debito tempore &c. Hæc insinuasse sufficiat, quantum est fori nostri.

ARTICULUS II.

De Emphyteusi.

SUPPONENDUM 1. de Pereyra in Eli- 1741
cid. n. 991. *Emphyteusim* dici à Græco
verbo *Emphyteuo*, quod est *in sero, planto*,
quasi implantatio, infusio. Nam in Em-
phyteusim accipit quis rem, ut exsterili,
fertile, quasi plantando, efficiat ac

1738 Not. autem illa, quod ero tibi fidelis
contra omnem hominem excepto Imperatore, vel Rege, debere restictè intelligi
ad omnem hominem, contra quem salva
conscientia, atque adeo pietate, esse licuerit;
juramentum enim intelligitur de his, quæ liceat fieri possunt, & non repug-
nant naturali iustitiae, ac pietati; in ca-
su autem, quo quis habet duplex feu-
dum, & occurrit casus, quod domini
directi inter se discordent, ac quivis pe-
tit obsequia Vasalli; censent aliqui te-
neri adesse illi, cui prius juravit, quod
secundum juramentum intelligatur so-
lum de his, quæ liceat potest, atque
adeo non de assistentiæ contra domi-
num priorem, cui prius juravit; alii di-
cunt etiam primum juramentum esse ta-
cte conditionatum, si alio juramento
non prohibeat: alii demum volunt
in tali casu præferendum dominum an-
tiqui feudi, licet Vasallus in id primo suc-
cesserit, postquam noviter accepit feu-
dum aliud, ab alio.

1739 Ad 2. Resp. Servitia, seu obsequia,
Domino à Vasallo debita, exprimi cod.
lib. tit. 6. ibi: *qui domino suo fidelitatem*